DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2657 – 05 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº:  151/2023
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 13.019, artigo 25, inciso I.
OBJETO: Contratação da empresa - EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A, com a finalidade
de fornecer Passagens Terrestres, para Atender Usuários da Política da Assistência Social,
conforme Lei Municipal nº2883/2013 de 22 de julho de 2013, através da Secretaria
Municipal de Assistência Social.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:
1020.0824400212.104   3.3.90.32.00    FR – 000  Cód. Reduzido 2492.
VALOR: 41.930,60 (Quarenta e um mil, novecentos e trinta reais e sessenta centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FISCAIS DO CONTRATO: Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz e Luciene Campos Vilella.
FORO: Comarca de Jacarezinho.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 32/2023

Jacarezinho/PR, 09 de maio de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 161/2023
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ASSOCIAÇÃO FAA DI BRUNO – FADIB.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso X.
OBJETO: Locação do imóvel da ASSOCIAÇÃO FAA DI BRUNO – FADIB, localizado na Rua
Cel. Cecílio Rocha, nº 395, Centro, para abrigar as instalações da Secretaria Municipal de
Comércio, Indústria, Turismo e Serviços.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:
1310.0412200262.121   3.3.90.36.00   FR – 000 CÓD. REDUZIDO 2979.
VALOR: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 15 de maio de 2023.
FISCAL DO CONTRATO: Rodrigo dos Santos Roberto.
FORO: Comarca de Jacarezinho.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 41/2023.

Jacarezinho/PR, 15 de maio de 2023
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO E REEQUILÍBRIO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação n° 60/2020
CONTRATO Nº: 107/2020
OBJETO: Locação do imóvel de ANTONIO PREZUTTI NETO, localizado na Avenida Manoel
Ribas, nº 888, Centro. Objetivando o funcionamento da EMEI Sagrado Coração de Jesus,
através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO.
CONTRATADA: ANTONIO PREZUTTI NETO.
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 11 de maio de 2024.
VALOR: R$ 68.862,00 (sessenta e oito mil oitocentos e sessenta e dois reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nºs:
0810.1236500092.048 - 3.3.90.36.00 - FR 104 - CÓD REDUZIDO 1228 - R$ 68.862,00.

Jacarezinho, PR, 10 de maio de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação n° 70/2022
CONTRATO Nº: 473/2022
OBJETO: Locação do imóvel de IONE ESTHER YASBICK, localizado na Rua Dom Fernando
Tadey, nº 484, Centro. Objetivando funcionamento do Centro Pediátrico.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: IONE ESTHER YASBICK
VALOR: R$ R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais)
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 17 de dezembro de 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nºs:
0910.1030100142.070 – 3.3.90.36.00 – FR 3348 – CÓD. REDUZIDO 4004

Jacarezinho, PR, 15 de maio de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 121/2022.
CONTRATO Nº 556/2022.
OBJETO: Contratação de empresa que forneça serviços terceirizados (Técnico de
Enfermagem), para o Fundo Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: MAIS SAUDE ESPECIALIDADES MEDICAS LTDA.
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 30 de agosto de 2023.
VALOR: R$ 55.050,00 (cinquenta e cinco mil e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0910.1012200132.068 – 3.3.90.34.00 – FR 3341 CÓD. REDUZIDO 3521

Jacarezinho, PR, 15 de maio de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3466/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,
RESOLVE:
I - Transferir Luiz Roberto Lira Pereira, Matrícula n. 3840-7, da Secretaria Municipal de
Conservação Urbana, para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, a contar
de 19 de abril de 2023.
II - Revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se Ciência e Cumpra-se.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 15 de maio de
2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2657 – 05 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 2

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Extrato de Contrato
Termo de Aditivo nº 001/2023,
Partes: Município de Jacarezinho e Consórcio Intergestores Paraná Saúde
Fundamentação Legal: Artigo 19º, inciso III, do estatuto do Consórcio, e nas Leis nº’s
8.080/90 e 8.142/90.
Objeto: Consiste em operacionalização das ações de assistência farmacêutica dos SUS
no município.
Dotação Orçamentária nº:
0910.1030300172.085
Valor: R$ 40.000,00
Vigência: 05/01/2023 a 31/12/2023.
Data da Assinatura: 05 de janeiro de 2023.
Foro: Comarca de Curitiba-PR
Modalidade: Termo Aditivo nº 001/2023

João Luccas Thabet Venturine
Secretário Municipal de Saúde

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

RATIFICAÇÃO 38/2023
Processo 38/2023

INEXIGIBILIDADE 16/2023
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de assessoria e treinamento.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Artigo 25, inciso II,
combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/93, e com Pareceres Técnico e
Jurídico a favor da empresa UNIAO DE CAMARAS, VEREADORES E GESTORES PUBLICOS DO
PARANA, inscrita no CNPJ de número 81.398.232/0001-41, versando sobre contratação de
empresa especializada em prestação de serviços de treinamento e capacitação para 04
(quatro) Vereadores desta Casa de Leis, com o custo total no valor de R$ 7.560,00 (sete
mil quinhentos e sessenta reais), uma vez que o processo se encontra devidamente
instruído.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, em 15
de maio de 2023.

José Izaías Gomes – “ZOLA”
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

RATIFICAÇÃO 39/2023
Processo 39/2023

INEXIGIBILIDADE 17/2023
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de assessoria e treinamento.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Artigo 25, inciso II,
combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/93, e com Pareceres Técnico e
Jurídico a favor da empresa IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA
LTDA, inscrita no CNPJ de número 27.662.256/0001-10, versando sobre contratação de
empresa especializada em prestação de serviços de treinamento e capacitação para 01
(uma) Servidora desta Casa de Leis, com o custo total no valor de R$ 2.190,00 (dois mil
cento e noventa reais), uma vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, em 15
de maio de 2023.

José Izaías Gomes – “ZOLA”
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

RATIFICAÇÃO 40/2023
Processo 40/2023
DISPENSA 21/2023

OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de vidraceiro.
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da Lei
8.666/1993 e com Pareceres Técnico e Jurídico, nos termos do processo informado, a favor
da empresa CARLOS HENRIQUE MADEIRA, inscrita no CNPJ sob n. 08.947.169/0001-65,
versando sobre o objeto supracitado, no valor total de R$ 100,00 (cem reais) face ao
disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, em 15
de maio de 2023.

José Izaías Gomes – “ZOLA”
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

RATIFICAÇÃO 41/2023
Processo 41/2023
DISPENSA 22/2023

OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de gesseiro.
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da Lei
8.666/1993 e com Pareceres Técnico e Jurídico, nos termos do processo informado, a favor
da empresa JONATHAN KAIQUE DE OLIVEIRA SANTOS - GESSO E DECORAÇÃO, inscrita no
CNPJ sob n. 35.734.921/0001-62, versando sobre o objeto supracitado, no valor total de
R$ 300,00 (trezentos reais) face ao disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o processo se
encontra devidamente instruído.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, em 15
de maio de 2023.

José Izaías Gomes – “ZOLA”
Presidente

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2657 – 05 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2657 – 05 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 29/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 162/2023
OBJETO: A aquisição de veículo (micro-ônibus), para o Fundo Municipal de Saúde.

Nº.
LOTE

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD
VALOR

UNITARIO
VALOR TOTAL

1 1

-Veículo tipo Ônibus Rodoviário para o transporte de passageiros;
-Fabricação Nacional com carroceria e chassi integrados;
- Ano/Modelo de no mínimo 2022/2023;
- Ar Condicionado de teto e janelas do salão com vidros moveis;
-Dispositivo de acessibilidade para pessoas com mobilidade reduzida e tipo cadeirante conforme
legislação vigente;
- Alavanca de câmbio no painel;
- Capacidade mínima de 32 passageiros mais o motorista;
- Poltronas executivas reclináveis com assento e encosto individual para cada passageiro, com
revestimento em tecido;
- Descansa braço nas laterais;
- Largura das poltronas mínimo de 940mm;
- Cinto de segurança abdominal retrátil para todas as poltronas e de três pontos para o motorista;
- Porta pacote em todo o salão com iluminação;
- Cortinas em todas as janelas do salão;
- Parede total de separação;
- Direção hidráulica ou elétrica;
- Injeção Eletrônica
- Iluminação interna com LED’s
- Corredor central antiderrapante, revestido em madeira;
- Motor com potência mínima de 156 CV;
- Computador de Bordo;
- Freios ABS com acionamento a ar;
- Sistema elétrico de no mínimo 24 volts composto por duas baterias;
- Porta pantográfica com acionamento a ar interno e externo;
- Combustível diesel S-10 com tanque de capacidade mínima de 150 litros.
- Tanque com reservatório de ureia líquida Arla 32 (Obrigatório);
- Conjunto óptico de faróis
- Farol de neblina;
- Cambio com 06 marchas sendo 05 (cinco) a frente e 01 (uma) à Ré;
- Rodado duplo no eixo traseiro;
- Comprimento mínimo de 9.000mm;
- Distância de entre eixos de no mínimo 4.800mm;
- Peso Bruto Total de no mínimo 9.000 kg;
- Pneus conforme padrão do fabricante;
- Um alçapão com saída de emergência;
- Saídas de emergência junto as janelas
- Bagageiro traseiro compatível com o número de passageiros no salão
- Estepe e roda conforme linha de montagem padrão do fabricante;
- Ferramentas: macaco, estepe e triângulo de sinalização;
- Garantia e assistência técnica do chassi e da carroceria de no mínimo 02 anos, conforme manual
do proprietário.
- Apresentar declaração do Fabricante que a Proponente é autorizada a comercializar o chassi e a
carroceria do produto ofertado.
-Complemento da especificação: O veículo deverá ser entregue adesivado com a arte fornecida pelo
município de acordo com a legislação vigente.

MARCOPOLO
VOLARE

ATTACK 9
DV9L

UND 01 R$ 503.000,00 R$ 503.000,00

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: RODO SERVICE LTDA.
VALOR: R$ 503.000,00 (quinhentos e três mil reais).
RECURSOS:

0910.1030100141.320 4.4.90.52.00 FR 3518 CÓD. REDUZIDO 3776

0910.1030100141.320 4.4.90.52.00 FR 3303 CÓD. REDUZIDO 3775

0910.1030100141.320 4.4.90.52.00 FR 303 CÓD. REDUZIDO 3774

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços.
DATA DA ASSINATURA: 15 de maio de 2023.
FISCAL DO CONTRATO: Hamilton Setti.

Jacarezinho, 15 de maio de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2657 – 05 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 34/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 160/2023
OBJETO: A aquisição de CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente, para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana.

Nº. LOTE ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

1 1 CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente TON 3.000,00 511,32 R$ 1.533.960,00

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: CASTILHO MINERAÇÃO LTDA
VALOR: R$ 1.533.960,00 (hum milhão, quinhentos e trinta e três mil, novecentos e sessenta reais).
RECURSOS:

1210.1545200252.117 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 2878

1210.1545200252.280 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 3265

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de 31 de maio de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 15 de maio de 2023.
FISCAL DO CONTRATO: Sebastião Geraldo da Silva.

Jacarezinho, 15 de maio de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-05-16T16:33:12-0300